



ATASSUT

EM 2015/65/90

Steen Lyngø

04.11.2015.

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den danske regering, med henblik på nedsættelse af et grønlandsk/dansk udvalg på administrativt niveau, der skal fremkomme med anbefalinger til hvorledes og hvordan Forsvarsaftalen af 1951 med efterfølgende tillægsaftaler kan genforhandles, således at forsvarsaftalekomplekset og den amerikanske tilstedeværelse i Grønland i højere grad kommer Grønland til gavn.**

**(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM2016 at fremlægge en evaluering af Forsvarsaftalen af 1951 og efterfølgende relevante tillægsaftaler for Inatsisartut (eller såfremt fortrolighedshensyn nødvendiggør dette: for Udenrigs- og sikkerhedspolitisk Udvalg). Evalueringen skal indeholde en vurdering af de i aftalen for Grønland relevante politisk-økonomiske elementer, foruden en afklaring af Selvstyrets beføjelser og kompetence ift. aftalen inden for rammen af Rigsfællesskabet.**

**(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)**

Atassut vil gerne takke forslagsstillerne for meget interessante forslag og vil gerne føje følgende kommentar til forslagene, der behandles sammenhængende.

Det er vigtigt at bemærke, at ansvaret for politiske vedrørende udenrigs-, sikkerhed- og forsvar af Grønland fortsat er et dansk anliggende, og at punktet hører ind under dette ansvar. Det er også værd at bemærke, at USA er vigtig for forsvaret af Grønland i dag og i fremtiden.

Aftalen om forsvaret af Grønland blev indgået af Danmark og USA i 1951.

Forsvarsaftalen af 1951 og efterfølgende tillægsaftaler om forsvar af Grønland har til hensigt - udover forsvaret af Grønland - at udførelse af civile arbejde skal komme Grønland til gode.

Aftalen og de fleste efterfølgende tillægsaftaler er blevet indgået mellem Danmark og USA uden at Grønland har været inddraget i processen.

Grønland har gennem tiden kæmpet for at få mere indflydelse. At Grønland i dag har krav på at blive inddraget og hørt mere er nedfældet i litleq-erklæringen fra 2003 og sidst i selvstyreaftalen fra 2009.

Atassut mener, at enhver aftale, som inddrager Grønland skal have det mål, at det skal gavne Grønland mest muligt. Og derfor kan vi fra Atassut godt tilslutte os forslaget principielle mål, nemlig at aftalen af 1951 og tillægsaftalerne skal evalueres. Men det er vigtigt, at igangværende forhandlinger er tilendebragt, så disse resultater kan være med til at danne grundlag for at evaluere aftalekompleksets rammer.

Derfor vil vi fra Atassut tilslutte os Naalakkersuisuts ændringsforslag, der skal pålægge Naalakkersuisut at færdiggøre de nuværende forhandlinger og efterfølgende foretage en vurdering af om, at et arbejde for evt. nedsættelse af et udvalg skal sættes i gang, og i så fald under hvilke rammer.